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Wśród wielu rodzajów książek, książka techniczna, chyba najbardziej kojarzy nam się ze 
współczesnością i nowoczesnością, cokolwiek by miały te określenia znaczyć. Nic bardziej 
mylnego. Była ona znana już w starożytności i towarzyszy nam przez wszystkie epoki. Jak 
wyglądała, jaki był język książki technicznej w dawniejszych wiekach? Ciekawą ilustracją jest 
dzieło Józefa Torzewskiego pod tytułem Józefa Torzewskiego.

Oto wyjątek w którym autor przedstawia wymiary i sposoby budowy pieców używanych w hucie 
szkła swojemu interlokutorowi, rzecz bowiem utrzymana jest w formie dialogu:

„
1mo.  Piec szklarski, spod ma byś owalny, długości w sobie calow 60., szerokości 

czterdzieści mający. Wietrznikow dwa, jeden z jedney strony długościku szurlochu, á drugi z drugiey
strony długości ku Oszowu, á te wszerz 10. wzwyż 15. calów mieś powinny. Luftloszek który pod 
szurlochem iest ma bydź wszerz 8. á wzwyż 6. calowy. Glutloch który pod oszow zachodzi wzwyż 
powinien bydź calow 22. wszerz calow 15. Szurloch od fundamentu podniesiony będzie ná calow30,
sam zaś w sobie będzie 10. calowy w kwadrat. Kadź w dyametrze będzie miała 24. cale, wysokość 
tey od fundamentu calow 42. Światło w okrągłości  tak wszerz jak wzdłuź calow 64. Wandloch ma 
się zacząć dwa cale wyżey nad tygle w sobie mieć powinien 8. calow wszerz tyleż wzwyż, wysokość 
sklepu od ław nigdy bydź większa nie ma iak 36. calow przeciwko samego śrzodka kadzi we wnątrz.

Piece drutowe – podwoyny 8. łokci wzdłuż, á 4. wszerż, poiedynczy zaś, tak wszerż iako i 
wzdłuż łokci 4. Okna w świetle wzwyż calow 19, wszerż 26 mieć powinny. W takowe okna 
niezawodnie kopa szytów zmieścić się może. Spodnie ognisko – kwadratowy łokieć, dziury w 
czerynie do przeyścia ognia w poiedynczym calow 12. w kwadrat, a podwoymym 12. calow wzdłuż, 
á 24 wszerz, to iest przez cały sklep ognia spodniego, wysokość sklepienia od czerynu36., czerynu 
od gruntu 48. calow mieć ma.

Oszow ma wzdłuż łokci 5 ¾ wszerz 4 ¾ . Okna w świetle wszerż 23. wzwyż 18. calow małe 
okienko puł łokciowe , wysokość czerynu od fundamentu łokci dwa, á od czerynu do fundamentu 
pułtora figura, tegoż owalna bydź powinna. Koniec oszowa cieńszy, powinien się łączyć z piecem , 
niby iak Teorban którego szyia obrócona iest do pieca á tył do wrót.

Kaszuba ma mieć ze wnątrz wzdłuż łokci 5 ¾ á wzdłuż 8. Od fundamentu do czerynu 44. 
calow, od czerynu do sklepu łokieć 1 ¼ dziura do wstawiania tafel wszerz łokieć 1. wzwyż calow 20.
dziura do posuwania tafel nierozprawnych wszerz 16. calow, szerokość chłodnika łokci 2. i 20. 
calow, pole do stawiania tafel łokieć 1. długość tegoż łokci 3. i 4. cale. Sklep do rozprawy łolieć 1 
¾. Tablica wszerz łokieć 1 i 9 cali, wzdłuż łokci 3 i ¾. Pod chodnikiem luftlochświerć łokciowy, 
który podczas rozprawy zatyka się, w sklepie od rozprawy luftlochów dwa troche większych, 
spodnie ognisko wysokości łokieć 1. szerokości łokieć 1 ½.” 1

Dla porządku dodać należy, że autor już wcześniej, na poprzednich stronach nie szczędzi wyjaśnień 
odnoszących się do terminologii fachowej, a zatem:

„KASZUBA: Jest to piec, w którym tafle, aby były gładkie równe i płaskie rozprawiają…

LUFTLOCHY: są to trzy dziury, iedna pod szurlochem, á dwie po bokach pieca, przez które 
powietrze wchodząc w piec, lepiey ogień rozżarza.

OSZÓW: Jest to piec, w którym się szkło ochładza, á w prostych hutach popioły w nim 
przepalają….
WANDLOCH: Jest to dziura z pieca w oszow ogień przepuszczająca.”

Pierwsze i do 2002 roku jedyne wydanie książki miało miejsce w Berdyczowie roku 1785, a więc 
rzecz wiekowa, ale jaka ciekawa nie tylko ze względu na treść, ale też język i sposób prowadzenia 



wywodów. Cóż podział literatury na nową i starą jest dość umowny, bo każda nieznana, 
nieprzeczytana książka jest czytelniczą nowością i nową przygodą

                                                                                                                                                     Mól
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